



Punkt 2.

Graveshoved Kostskole

2021-068520

Skoleforvaltningen og Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender, til Skoleudvalgets og Familie- og Socialudvalgets godkendelse, at der iværksættes en uafhængig advokatundersøgelse inden for de i kommissoriet beskrevne rammer, og at undersøgelsen varetages af Advokatfirmaet Hjulmand og Kaptajn.

Beslutning:

Godkendt.



Sagsbeskrivelse

Aalborg Kommune modtog den 4. oktober 2021 en klage vedrørende Gravenshoved Kostskole fra 31 tidligere elever på Gravenshoved Kostskole. Fire af de tidligere elever overrakte, sammen med en journalist fra Nordjyske, klagen til Skoleforvaltningen. Med klagen følger en række personlige beretninger fra 11 af eleverne. Pt. er der 91 tidligere elever, som har klaget over forholdene.

Klagerne og beretningerne går på frihedsberøvelse, overvågning, magtmisbrug, fysisk, psykisk vold, seksuelle overgreb og krænkelser i perioden. Af de vedhæftede beretninger rettes anklager mod navngivne tidligere ansatte på Gravenshoved. Overgrebene skulle have fundet sted i perioden 1973–93. I medierne har et par tidligere medarbejdere endvidere været citeret for, at de ikke kan genkende beretningerne om dårlige forhold på kostskolen.

Gravenshoved Kostskole blev drevet af Aalborg Kommunes Skolevæsen fra 1964 frem til udgangen af juli 1991. Andre kommuner henviste også elever til kostskolen. Det var Nordjyllands Amt, der afholdt driftsudgifterne til skolen, og de stoppede visiteringer af elever til skolen den 1. august 1991. Herefter stod skolen til at lukke. Dette rejste kritik fra forældre til børn på stedet, der ifølge artikler i Nordjyske gerne så stedet drevet videre. Gravenshoved Kostskole fortsatte som forsøgsprojekt i samarbejde med Aalborg Kommune fra 1. august 1991 til den 31. juli 1993 organiseret som en selvejende institution.

På baggrund af indkomne klager fra de tidligere elever på Gravenshoved Kostskole, ønskes gennemført en uafhængig advokatundersøgelse i henhold til det vedlagte kommissorium med det formål, at afdække de faktiske forhold på Gravenshoved Kostskole så godt som muligt. Kommunen giver undersøgeren frie hænder til at tilrettelægge undersøgelsen, således at der også undervejs i undersøgelsen kan tages nye skridt, hvis undersøgeren finder det nødvendigt. Hensigten er, at den færdige undersøgelse står på et grundlag, hvor de faktiske forhold er undersøgt så godt som det er muligt, ud fra de på nuværende tidspunkt tilgængelige kilder.



Bilag:

Kommissorium endeligt

Dias - Aalborg Kommune - november 2021